

TABELLA N. 2

**Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 4

OPERA NAZIONALE PER GLI INVALIDI DI GUERRA

PER L'ANNO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1967, deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 dicembre 1966, sulla base di una assegnazione, da parte dello Stato, di lire 15.000.000.000, a seguito della richiesta della Presidenza del Consiglio dei Ministri, venne ripreso in esame il 9 giugno 1967 e rielaborato entro i limiti della assegnazione statale di lire 11.000.000.000 iscritta al capitolo 2705 dello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro per l'esercizio medesimo.

Rispetto agli stanziamenti iscritti in bilancio si sono verificate, nel complesso, minori entrate effettive per lire 20.596.357, derivanti dalla differenza tra le minori somme accertate nei proventi diversi, per lire 60.216.943, e nelle entrate varie, per lire 30.048.495, ed i maggiori accertamenti per rendite patrimoniali (lire 20.975.447) e per le ritenute su assegni di pensione (lire 48.693.634).

Per quanto attiene le spese effettive, i risultati definitivi mettono in evidenza un maggior onere rispetto agli stanziamenti, in conseguenza degli impegni assunti sui capitoli relativi ai ricoveri in ospedali, case di cura e convalescenziari, alle forniture e riparazioni di protesi, all'assistenza sanitaria ai figli degli invalidi ed all'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e loro familiari (A.S.I.F.).

È noto che per tali forme di assistenza, di preminente rilievo, quest'Opera ha più volte evidenziato l'impossibilità di limitare le autorizzazioni ai ricoveri o alle forniture di protesi, così come, in relazione alla legge 3 aprile 1958, n. 469, l'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e loro familiari, per la sua forma mutualistica, non può essere limitata dallo stanziamento di spesa.

Da alcuni anni, il vertiginoso aumento delle rette di degenza, dei prezzi delle protesi e degli onorari dei medici hanno comportato una costante ed elevata percentuale d'incremento delle spese relative che non è stata seguita da un eguale adeguamento degli stanziamenti di bilancio per cui, a fine esercizio, vengono a determinarsi deficit di gestione, che per quanto attiene il 1966, è stato accertato in lire 1.196.349.603.

Tale somma, per effetto delle economie verificatesi negli altri capitoli di bilancio, in lire 94.715.718, viene a ridursi a lire 1.101.633.885.

In particolare, si pongono in evidenza le economie realizzate, a seguito di provvedimenti disposti dall'Amministrazione, nelle spese di funzionamento e, in special modo, per il personale, per quanto attiene i compensi per lavoro straordinario, i compensi speciali e l'indennità di trasferta per le missioni che hanno ad esso imposto sensibili sacrifici economici.

Riassumendo quanto innanzi esposto, la gestione di competenza dell'esercizio si è chiusa con un disavanzo finanziario di lire 1.122.230.242.

Al contrario, la gestione dei residui degli esercizi 1966 e precedenti presenta al 31 dicembre 1967 un miglioramento netto complessivo di lire 110.304.813, conseguente a nuovi accertamenti nei residui attivi per lire 13.111.764 ed alle eliminazioni di alcune partite nei residui passivi per lire 97.193.049.

In quest'ultimo caso, tale risultato si è potuto raggiungere, nell'esercizio 1967, a seguito di una precisa elencazione delle contabilità di ospedali, case di cura e convalescenziari, nonché delle fatture delle Officine di protesi già pervenute alla Direzione generale ed in attesa del pagamento, afferenti i decorsi anni finanziari,

In conclusione, per effetto del miglioramento della gestione dei residui, il disavanzo di amministrazione, determinato al 31 dicembre 1966 in lire 3.387.242.389, viene a ridursi ora a lire 3.276.937.576.

Poiché nella gestione di competenza è stato accertato un ulteriore disavanzo di lire 1.122.230.242, al 31 dicembre 1967 il risultato complessivo pone in evidenza un disavanzo di amministrazione di lire 4.399.167.818.

Le risultanze del conto consuntivo sono:

Fondo di cassa al 1° gennaio 1967	L.	91.555.376	
Riscossioni in conto residui	L.	812.226.794	
Riscossioni in conto competenza	»	12.269.154.083	
			» 13.081.380.877
			<hr/>
		Totale attivo . . .	L. 13.172.936.253
Pagamenti:			
in conto residui	L.	2,658.850.624	
in conto competenze	»	9.820.195.731	
			» 12.479.046.355
			<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1967	L.	693.889.898	
Residui attivi	»	620.570.957	
			<hr/>
		Totale . . .	L. 1.314.460.855
Residui passivi	»	5.713.628.673	
			<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967	L.	4.399.167.818	
			<hr/> <hr/>

Detto disavanzo è stato completamente ripianato dallo Stato mediante la concessione di contributi straordinari per lire 4.400.000.000, di cui alle leggi n. 232 e n. 313 rispettivamente del 12 e 18 marzo 1968. Nello stesso tempo, l'assegnazione annuale a favore dell'Opera, iscritta nello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro per l'anno 1968, è stata elevata a lire 12.000.000.000 e successivamente integrata della somma di lire 500.000.000 (legge 313 del 18 marzo 1968), per cui è da prevedersi che nel corrente esercizio finanziario, l'Ente potrà contenere le spese entro detti limiti, anche in relazione alla rinnovata impostazione delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio per l'esercizio 1968.

Per quanto attiene la situazione patrimoniale, che di seguito si trascrive, si fa presente che, rispetto a quella dell'esercizio precedente, essa risulta elevata di lire 966.526.744. Tale aumento è dovuto, per la quasi totalità, all'aggiornamento dei valori degli immobili di proprietà dello Ente su valutazione degli Uffici Tecnici Erariali, a seguito di rilievo della Corte dei Conti.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

		Al 1° gennaio 1967	Al 31 dicembre 1967
Beni immobili	L.	667.966.866	L. 1.616.575.103
Mobili, macchine e attrezzi	»	982.423.678	» 1.000.343.185
Titoli	»	81.596.620	» 81.595.620
Depositi presso terzi	»	202.450	» 202.450
			<hr/>
		Totale . . .	L. 2.698.716.358
			<hr/> <hr/>

Come nei decorsi anni, di seguito si trascrivono i dati statistici relativi ad alcune forme di assistenza in modo di prospettare un quadro, anche se parziale, dell'attività dell'Opera:

ASSISTENZA SANITARIA

Ricoveri in Ospedali e Case di cura

a) Invalidi di guerra e per servizio degenti in ospedali ed in case di cura:		
per infermità tubercolare	2.113	
per altre infermità	6.373	
		8.486
giornate di degenza (durata media di ricovero gg. 60)		500.674
costo medio delle giornate di degenza		4.509
b) Figli minori di invalidi		45
giornate di degenza		4.050
durata media di ricovero	gg.	90
costo medio delle giornate di degenza		2.104

CURE AMBULATORIALI

Invalidi di guerra e per servizio:

Visite mediche presso gli ambulatori dell'Ente (generiche)	206.687	
Visite mediche presso gabinetti convenzionati (generiche) .	7.466	
Visite specialistiche presso gli ambulatori dell'Ente	29.776	
Visite specialistiche presso gabinetti convenzionati	9.990	
		253.919
Accertamenti diagnostici		26.701
Cicli di terapia fisica		3.761
Cicli di terapia iniettiva		9.775
Prescrizioni di medicinali (oltre la somministrazione presso gli ambulatori dei medicinali acquistati direttamente dalle case produttrici) . . .		156.476

ASSISTENZA ALIMENTARE

Invalidi di guerra	21.702
Invalidi per servizio	4.486
	26.188
Giornate di assistenza	2.181.865

ASSISTENZA CLIMATOTERAPICA, CURE CLIMATOTERMALI E CURE IDRO-BALNEO-TERMALI (ammessi, compresi gli accompagnatori)

Assistenza climatoterapica	6.971
Cure climatotermali	5.145
Cure idro-balneo-termali	7.502
	19.618

ASSISTENZA PROTETICA E ORTOPEDICA

Forniture di apparecchi in legno e cuoio	5.985
Forniture o riparazioni di apparecchi acustici, carrozzette, protesi boccali, oculari ed apparecchi ortopedici in metallo	3.477
Riparazioni di apparecchi in legno e cuoio	3.978
Forniture di calzature	15.145
Riparazioni di calzature	708
Invalidi assistiti	28.949

CONTRIBUTI USURA INDUMENTI

Invalidi forniti di protesi per arti inferiori	14.561
Invalidi forniti di protesi per arti superiori	5.668
Invalidi forniti di busti metallici	1.046
Invalidi forniti di carrozzette	599
	<hr/>
	21.874

ASSISTENZA SANITARIA INVALIDI INCOLLOCABILI E FAMILIARI A CARICO
(A.S.I.F.)

Ricoveri (durata media ricovero 14 gg.)	6.012
Costo medio ricovero	79.347
Visite generiche	432.810
Visite specialistiche	21.376
Ricette rilasciate	656.623
Controlli sanitari	14.753

Si trascrivono, infine, i dati numerici degli invalidi di guerra, per servizio e di altre categorie di assistiti alla data del 31 dicembre 1967:

Invalidi di guerra militari	n.	428.866
Invalidi di guerra civili	»	64.433
Invalidi per servizio	»	38.333
Perseguitati politici e vittime politiche	»	997
Orfani dei Caduti per servizio	»	3.804
		<hr/>
	Totale n.	536.433
		<hr/>
Invalidi incollocabili iscritti all'A.S.I.F.	n.	24.137
Familiari a carico	»	33.265
		<hr/>
	Totale n.	57.402
		<hr/>

Roma, 3 giugno 1968

IL PRESIDENTE
f.to Pastorino

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI SUL CONTO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO 1967 DELL'OPERA NAZIONALE INVALIDI DI GUERRA**

Il conto consuntivo dell'Opera nazionale invalidi di guerra, per l'esercizio 1967, riporta il fondo di cassa, i residui attivi e passivi risultanti al 31 dicembre 1966, nonché gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione, deliberato dal Consiglio d'Amministrazione, nella seduta del 9 giugno 1967 ed approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota 30 novembre 1967, n. 31339/X.5/23. Detti stanziamenti iniziali sono stati successivamente modificati in relazione alle delibere nn. 29 40, 51 e 10 adottate dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente in data 26 ottobre 1967, 14 e 28 dicembre 1967 e 16 febbraio 1968.

Le anzidette delibere sono state inoltrate alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la richiesta di approvazione.

Il conto consuntivo in esame presenta le seguenti risultanze:

Fondo di cassa al 1° gennaio 1967	L.	91.555.376
Riscossioni	»	13.081.380.877
Totale entrata	L.	13.172.936.253
Pagamenti	»	12.479.046.355
Fondo di cassa al 31 dicembre 1967	L.	693.889.898
Residui attivi	»	620.570.957
Totale attivo	L.	1.314.460.855
Residui passivi	»	5.713.628.673
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967	L.	4.399.167.818
Beni del Patrimonio	»	2.698.716.358
Passivo netto patrimoniale al 31 dicembre 1967	L.	1.700.451.460

GESTIONE DELLA COMPETENZA

Le entrate effettive sono state accertate in lire 11.394.028.643, rispetto alla previsione di lire 11.414.625.000, con una minore entrata di lire 20.596.357, conseguente alla differenza tra i minori accertamenti nei proventi diversi (— lire 60.216.943) e nelle entrate diverse (— lire 30.048.495) e gli aumenti verificatisi per le rendite patrimoniali (+ lire 20.975.447) e nelle ritenute su assegni di pensione (+ lire 48.693.634).

Le spese effettive ammontano a lire 12.514.497.745, rispetto alla previsione di lire 11.412.863.860, con maggiori impegni per lire 1.196.349.603 dovuti, per lire 844.645.840, a rette di ricovero in ospedali, case di cura e convalescenziari; per lire 93.170.398, a forniture e riparazioni di apparecchi di protesi; per lire 6.908.365, all'assistenza sanitaria ai figli degli invalidi e, per lire 251.625.000 all'Asif, a fronte di economie per complessive lire 94.715.718, verificatesi negli altri capitoli di spesa, tra cui lire 21.483.592 negli oneri di personale e lire 10.122.513 negli oneri di funzionamento.

Le entrate per « movimento di capitali » e « Contabilità speciali », accertate rispettivamente in lire 2.437.095 e lire 1.308.421.768 si compensano con le relative spese.

Ne consegue che la gestione di competenza, nel suo complesso, si è conclusa con un disavanzo finanziario di lire 1.122.230.242.

GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione della gestione presenta un miglioramento complessivo di lire 110.304.813 determinato dal riaccertamento dei residui attivi per lire 13.111.764 e dalla eliminazione di partite insussistenti in quelli passivi per complessive lire 97.193.049.

Circa i motivi che hanno dato luogo alla suindicata eccedenza delle spese effettive, relative alle diverse forme dell'assistenza sanitaria, nonché al miglioramento nella situazione dei residui, si rinvia a quanto illustrato dall'Amministrazione con la propria relazione al consuntivo di che trattasi, alla quale si rimanda anche per quanto concerne i dati riflettenti l'attività svolta dall'Opera durante l'anno finanziario 1967, a favore delle categorie assistite.

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

In dipendenza degli anzidetti risultati, la gestione dell'esercizio 1967 si è conclusa con un disavanzo di competenza di lire 1.011.925.429 che, sommato a quello accertato al 31 dicembre 1966, per lire 3.387.242.389, determina un disavanzo di amministrazione di complessive lire 4.399.167.818 al 31 dicembre 1967.

Al riguardo va precisato che, per il ripiano di tale disavanzo sono stati concessi, con le leggi del 12 marzo 1968, n. 232 e 18 marzo 1968, n. 313, contributi straordinari per un ammontare complessivo di lire 4.400.000.000.

GESTIONE DEL PATRIMONIO

I beni patrimoniali che al 1° gennaio 1967 ammontavano a lire 1.732.189.614, sono aumentati alla fine dell'esercizio a lire 2.698.716.358, con un incremento di lire 966.526.744, in relazione alle variazioni verificatesi nella consistenza dei beni di proprietà.

In particolare tali variazioni sono conseguenti alle nuove valutazioni dei beni immobili effettuate dagli Uffici Tecnici Erariali.

La sostanza netta complessiva patrimoniale presenta al 31 dicembre 1967 un saldo passivo di lire 1.700.451.460 con una differenza rispetto al decorso esercizio di lire 45.398.685, corrispondente al risultato del conto economico.

Il Collegio Sindacale — ribadite le raccomandazioni in merito alle riscontrate eccedenze di spesa, constatato che la situazione di cassa e la consistenza dei titoli corrispondono ai dati forniti dalla Banca Nazionale del lavoro, tesoriere dell'O.N.I.G., e che dal riscontro saltuario dei titoli di entrata e di spesa e della relativa documentazione non sono risultati, in linea di massima, motivi di osservazioni sostanziali — esprime l'avviso che il conto consuntivo dello esercizio 1967 possa essere approvato.

Roma, 7 giugno 1968.

I SINDACI

f.to Elia Rossi Passavanti
» Enrico Capozzi
» Guido Petrelli

CONTO CONSUNTIVO
dell'esercizio finanziario 1967

PARTE PRIMA
ENTRATA

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totali
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE				
	<i>Rendite patrimoniali</i>				
1	Fitto di fabbricati	5.000.000	4.959.035	119.865	5.078.90
2	Interessi sui titoli e sui depositi in conto corrente	50.000.000	58.654.314	10.162.399	68.816.70
3	Rendita proveniente dai fondi della Cascina « Pavesa » di Dorno (Pavia)	1.500.000	1.191.389	2.388.445	3.579.85
		56.500.000	64.804.738	12.670.709	77.475.44
	<i>Assegnazioni dello Stato</i>				
4	Assegnazione dello Stato ad integrazione del bilancio (regio decreto legge 18 agosto 1942, n. 1175; leggi 3 aprile 1958, n. 469 e 5 maggio 1961, n. 423)	11.000.000.000	11.000.000.000	—	11.000.000.00
	<i>Ritenute su assegni di pensione</i>				
5	Ritenute agli invalidi incollocabili (art. 4 legge 3 aprile 1958, n. 469)	200.000.000	252.028.795	—	252.028.70
6	Ritenute agli invalidi di guerra ricoverati in luoghi di cura (art. 32 legge 10 agosto 1950, n. 648) . .	10.000.000	3.443.500	3.644.849	7.088.33
7	Ritenute agli invalidi per servizio ricoverati in luoghi di cura (art. 8 legge 4 maggio 1951, n. 306) . . .	5.000.000	4.317.090	259.400	4.576.49
		215.000.000	259.789.385	3.904.249	263.693.64
	<i>Proventi diversi</i>				
8	Proventi delle ammende previste dalla legge 3 giugno 1950, n. 375	20.000.000	5.418.180	—	5.418.18
9	Indennità di ricovero per i minori invalidi (art. 35 legge 10 agosto 1950, n. 648)	20.000.000	12.059.550	2.805.327	14.864.87
10	Oblazioni	500.000	—	—	—
11	Contributi del Fondo Sociale Europeo per il collocamento al lavoro degli invalidi	50.000.000	—	10.000.000	10.000.00
		90.500.000	17.477.730	12.805.327	30.283.05

aggiori o mi- ori entrate	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
78.800	346.605	346.605	—	346.605	—	5.305.640	119.865
18.816.713	33.769.872	33.769.872	—	33.769.872	—	92.424.186	10.162.399
2.079.834	—	—	—	—	—	1.191.389	2.388.445
20.975.447	34.116.477	34.116.477	—	34.116.477	—	98.921.215	12.670.709
—	375.000.000	375.000.000	—	375.000.000	—	11.375.000.000	—
52.028.795	—	—	—	—	—	252.028.795	—
2.911.651	—	—	—	—	—	3.443.500	3.644.849
423.510	—	—	—	—	—	4.317.090	259.400
48.693.634	—	—	—	—	—	259.789.385	3.904.249
14.581.820	408.500	408.500	—	408.500	—	5.826.680	—
5.135.123	—	—	—	—	—	12.059.550	2.805.327
—	—	—	—	—	—	—	—
40.000.000	62.033.479	20.426.600	39.998.406	60.425.006	1.608.473	20.426.600	49.998.406
60.216.943	62.441.979	20.835.100	39.998.406	60.833.506	1.608.473	38.312.830	52.803.733

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
	RIASSUNTO DEL CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE				
	<i>Rendite patrimoniali</i>	56.500.000	64.804.738	12.670.709	77.475.4
	<i>Assegnazioni dello Stato</i>	11.000.000.000	11.000.000.000	—	11.000.000.0
	<i>Ritenute su assegni di pensione ad invalidi</i>	215.000.000	259.789.385	3.904.249	263.693.6
	<i>Proventi diversi</i>	90.500.000	17.477.730	12.805.327	30.283.0
		11.362.000.000	11.342.071.853	29.380.285	11.371.452.1
	CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE				
	<i>Contributi straordinari</i>				
12	Contributo dello Stato nel pagamento degli interessi sul mutuo I.N.A.I.L. per la costruzione della palazzina di Via Cardinal Parrocchi	2.625.000	—	2.625.000	2.625.0
		2.625.000	—	2.625.000	2.625.0
	<i>Entrate diverse</i>				
13	Entrate varie	50.000.000	19.951.505	—	19.951.5
14	Contributi e proventi pubblicità rivista « L'O.N.I.G. »	—	—	—	—
		50.000.000	19.951.505	—	19.951.5
	RIASSUNTO DEL CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE				
	<i>Contributi straordinari</i>	2.625.000	—	2.625.000	2.625.0
	<i>Entrate diverse</i>	50.000.000	19.951.505	—	19.951.5
		52.625.000	19.951.505	2.625.000	22.576.5
	RIASSUNTO DEL TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CAPO I. — ENTRATE ORDINARIE	11.362.000.000	11.342.071.853	29.380.285	11.371.452.1
	CAPO II. — ENTRATE STRAORDINARIE	52.625.000	19.951.505	2.625.000	22.576.5
		11.414.625.000	11.362.023.358	32.005.285	11.394.028.6

Maggiori o minori entrate	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-1967	Dei residui al 31-12 1967
- 20.975.447	34.116.477	34.116.477	—	34.116.477	—	98.921.215	12.670.709
—	375.000.000	375.000.000	—	375.000.000	—	11.375.000.000	—
- 48.693.634	—	—	—	—	—	259.789.385	3.904.249
- 60.216.943	62.441.979	20.835.100	39.998.406	60.833.506	1.608.473	38.312.830	52.803.733
- 9.452.138	471.558.456	429.951.577	39.998.406	469.949.983	1.608.473	11.772.023.430	69.378.691
—	2.619.744	2.619.744	—	2.619.744	—	2.619.744	2.625.000
—	2.619.744	2.619.744	—	2.619.744	—	2.619.744	2.625.000
- 30.048.495	—	—	—	—	—	19.951.505	—
—	—	—	—	—	—	—	—
- 30.048.495	—	—	—	—	—	19.951.505	—
—	2.619.744	2.619.744	—	2.619.744	—	2.619.744	2.625.000
- 30.048.495	—	—	—	—	—	19.951.505	—
- 30.048.495	2.619.744	2.619.744	—	2.619.744	—	22.571.249	2.625.000
- 9.452.138	471.558.456	429.951.577	39.998.406	469.949.983	1.608.473	11.772.023.430	69.378.691
- 30.048.495	2.619.744	2.619.744	—	2.619.744	—	22.571.249	2.625.000
- 20.596.357	474.178.200	432.571.321	39.998.406	472.569.727	1.608.473	11.794.594.679	72.003.691

Capitolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
		Previste	Riscosse	Da riscuotere	Totale
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI				
	MUTUI ATTIVI, RISCOSSIONI DI CREDITI ED EREDITÀ				
15	Eredità e donazioni che importano aumenti di patrimonio	1.000.000	195.955	—	195.955
16	Alienazioni beni patrimoniali	1.000.000	480.000	—	480.000
		2.000.000	675.955	—	675.955
	TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
	PARTITE DI GIRO				
17	Ritenute erariali	200.000.000	113.139.681	—	113.139.681
18	Ritenute e contributi previdenziali ed assistenziali	400.000.000	256.093.099	74.325.472	330.418.571
19	Depositi cauzionali	5.000.000	3.474	—	3.474
20	Somme di terzi da destinarsi	5.000.000	—	—	—
21	Anticipazioni varie	300.000.000	32.217.640	10.071.321	42.288.961
		910.000.000	401.453.894	84.396.793	485.850.687
	GESTIONI SPECIALI				
22	Fondo di previdenza del personale	400.000.000	417.258.634	—	417.258.634
23	Entrate per l'assistenza agli orfani dei caduti per servizio	200.000.000	—	140.000.000	140.000.000
24	Collegio per fanciulli mutilati » Sicilia » — Palermo	150.000.000	—	113.000.000	113.000.000
25	Casa nazionale grandi invalidi di guerra — Firenze (Galluzzo)	50.000.000	—	30.000.000	30.000.000
26	Casa di riposo « Elena e Benedetto Cairoli » — Groppello (Pavia)	40.000.000	—	21.899.000	21.899.000
27	Rivista « L'O.N.I.G. »	30.000.000	483.000	6.932.000	7.415.000
28	Cascina « Pavese » in Dorno (Pavia)	2.500.000	—	—	—
29	Gestione stralcio delle Direzioni provinciali	180.000.000	87.259.242	5.739.205	92.998.447
		1.052.500.000	505.000.876	317.570.205	822.571.081
	RIASSUNTO DEL TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
	PARTITE DI GIRO	910.000.000	401.453.894	84.396.793	485.850.687
	GESTIONI SPECIALI	1.052.500.000	505.000.876	317.570.205	822.571.081
		1.962.500.000	906.454.770	401.966.998	1.308.421.768
	RIASSUNTO GENERALE DELLA PARTE PRIMA - ENTRATA				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	11.414.625.000	11.362.023.358	32.005.285	11.394.028.643
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	2.000.000	675.955	—	675.955
	TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI	1.962.500.000	906.454.770	401.966.998	1.308.421.768
		13.379.125.000	12.269.154.083	433.972.283	12.703.126.366

Maggiori o minori entrate	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Aumenti o diminuzioni	Delle riscossioni al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
- 804.045	180.200	180.200	—	180.200	—	376.155	—
- 520.000	—	5.000.000	—	5.000.000	+ 5.000.000	5.480.000	—
- 1.324.045	180.200	5.180.200	—	5.180.200	+ 5.000.000	5.856.155	—
- 86.860.319	112.160	112.160	686.118	798.278	+ 686.118	113.251.841	686.118
- 69.581.429	125.293.775	133.420.364	—	133.420.364	+ 8.126.589	389.513.463	74.325.472
- 4.996.526	—	—	—	—	—	3.474	—
- 5.000.000	—	—	—	—	—	—	—
- 257.711.039	116.854.739	31.439.389	85.721.950	117.161.339	+ 306.600	63.657.029	95.793.271
- 424.149.313	242.260.674	164.971.913	86.408.068	251.379.981	+ 9.119.307	566.425.807	170.804.861
- 17.258.634	—	—	—	—	—	417.258.634	—
- 60.000.000	103.968.630	44.377.360	60.192.200	104.569.560	+ 600.930	44.377.360	200.192.200
- 37.000.000	115.000.000	115.000.000	—	115.000.000	—	115.000.000	13.000.000
- 20.000.000	28.000.000	28.000.000	—	28.000.000	—	28.000.000	30.000.000
- 18.101.000	22.126.000	22.126.000	—	22.126.000	—	22.126.000	21.899.000
- 22.585.000	—	—	—	—	—	483.000	6.932.000
- 2.500.000	—	—	—	—	—	—	—
- 87.001.553	—	—	—	—	—	87.259.242	5.739.205
- 229.928.919	269.094.630	209.503.360	60.192.200	269.695.560	+ 600.930	714.504.236	377.762.405
- 424.149.313	242.260.674	164.971.913	86.408.068	251.379.981	+ 9.119.307	566.425.807	170.804.861
- 229.928.919	269.094.630	209.503.360	60.192.200	269.695.560	+ 600.930	714.504.236	377.762.405
- 645.078.232	511.355.304	374.475.273	146.600.268	521.075.541	+ 9.720.237	1.280.930.043	548.567.266
- 20.596.357	474.178.200	432.571.321	39.998.406	472.569.727	— 1.608.473	11.794.594.679	72.003.691
- 1.324.045	180.200	5.180.200	—	5.180.200	+ 5.000.000	5.856.155	—
- 654.078.232	511.355.304	374.475.273	146.600.268	521.075.541	+ 9.720.237	1.280.930.043	548.567.266
- 675.998.634	985.713.704	812.226.794	186.598.674	998.825.468	+ 13.111.764	13.081.380.877	620.570.957

PARTE SECONDA

SPESA

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
		TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE				
		CAPO I. — SPESE ORDINARIE				
		SPESE PATRIMONIALI				
		<i>Spese relative al patrimonio</i>				
1	1	Manutenzione beni immobili	1.500.000	1.266.745	188.620	1.455.3
	2	Spese di condominio	500.000	437.895	—	437.8
	3	Premi di assicurazione stabili di proprietà . .	500.000	316.695	—	316.6
			2.500.000	2.021.335	188.620	2.209.9
		SPESE GENERALI				
		<i>Spese per gli organi dell'Ente</i>				
2	1	Indennità di carica al Presidente ed emolumenti ai Consiglieri di Amministrazione e Collegio Sindacale	12.000.000	11.989.801	—	11.989.8
	2	Spese di rappresentanza	200.000	59.450	—	59.4
			12.200.000	12.049.251	—	12.049.2
3		<i>Spese per il personale</i>				
	1	Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo, dei ruoli aggiunti e non di ruolo	1.780.000.000	1.766.068.060	13.619.853	1.779.687.9
	2	Oneri previdenziali a carico dell'Ente . . .	304.000.000	242.430.398	55.029.012	297.459.4
	3	Compenso per lavoro straordinario	130.000.000	103.800.279	17.707.685	121.507.9
	4	Compensi speciali	190.000.000	187.609.713	2.388.000	189.997.7
	5	Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni	46.700.000	39.281.229	4.367.416	43.648.6
	6	Indennità di prima sistemazione e rimborso spe- se di trasferimento	8.000.000	4.523.487	1.665.913	6.189.3
	7	Indennità di anzianità al personale cessato dal servizio	80.000.000	74.592.172	5.129.612	79.721.7
	8	Adeguamento del trattamento di previdenza .	130.000.000	105.946.293	24.041.109	129.987.4
	9	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie	4.300.000	4.090.000	30.000	4.120.0
	10	Spese per la concessione a rimborso n. 507 sulle F.S. per viaggi effettuati dal personale	5.500.000	5.484.000	—	5.484.0
	11	Vestiaro per il personale d'archivio, di copia e ausiliario	1.300.000	625.750	671.050	1.296.8
	12	Gettoni di presenza e compensi ai membri di commissioni	2.500.000	1.340.300	766.000	2.106.3
	13	Compensi e rimborso spese a personale estraneo all'Amministrazione e ad esperti	6.500.000	5.364.237	1.129.860	6.494.0
	14	Spese di cura ed equi indennizzo	2.000.000	—	1.615.000	1.615.0
			2.690.800.000	2.541.155.898	128.160.510	2.669.316.4

Maggiori o minori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1966	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1966	Dei residui al 31-12-1966
- 44.635	306.922	188.701	118.221	306.922	—	1.455.446	306.841
- 62.105	—	—	—	—	—	437.895	—
- 183.305	—	—	—	—	—	316.695	—
- 290.045	306.922	188.701	118.221	306.922	—	2.210.036	306.841
- 10.199	41.024	41.024	—	41.024	—	12.030.825	—
- 140.550	157.000	157.000	—	157.000	—	216.450	—
- 150.749	198.024	198.024	—	198.024	—	12.247.275	—
- 312.087	1.901.527	929.186	972.341	1.901.527	—	1.766.997.246	13.592.194
- 6.540.590	135.615.760	134.625.610	990.150	135.615.760	—	377.056.008	56.019.162
- 8.492.036	—	—	—	—	—	103.800.279	17.707.685
- 2.287	—	—	—	—	—	187.609.713	2.388.000
- 3.051.355	1.347.784	1.347.784	—	1.347.784	—	40.629.013	4.367.416
- 1.810.620	—	—	—	—	—	4.523.467	1.665.913
- 278.216	2.386.242	1.788.140	598.102	2.386.242	—	76.380.312	5.727.714
- 12.598	8.718.442	4.853.475	3.864.967	8.718.442	—	110.799.768	27.906.076
- 180.000	—	—	—	—	—	4.090.000	30.000
- 16.000	—	—	—	—	—	5.484.000	—
- 3.200	312.500	312.500	—	312.500	—	938.250	671.050
- 393.700	176.000	176.000	—	176.000	—	1.516.300	766.000
- 5.903	186.110	186.110	—	186.110	—	5.550.347	1.129.860
- 385.000	—	—	—	—	—	—	1.615.000
- 21.483.592	150.644.365	144.218.805	6.425.560	150.644.365	—	2.685.374.703	134.586.070

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		<i>Spese di funzionamento</i>				
4	1	Fitto locali d'ufficio	110.000.000	97.953.440	11.440.000	109.393.44
	2	Spese d'ufficio:	259.000.000	235.709.231	19.166.939	254.876.17
		Manutenzione locali e mo-				
		bilio L.				
		Energia elettrica e riscaldamento »				
		Cancelleria e stampati »				
		Posta e telefono »				
		Varie »				
	3	Spese legali e notarili	1.300.000	1.152.735	71.200	1.223.93
	4	Spese per la stampa del bollettino ufficiale ed acquisto pubblicazioni	3.000.000	1.666.935	698.230	2.365.16
	5	Spese di pubblicazione della rivista «L'O.N.I.G.»	8.000.000	—	6.317.000	6.317.00
	6	Spese per convegni, studi, indagini e partecipazioni mostre	50.000	—	—	—
	7	Acquisto, manutenzione ed esercizio di mezzi di trasporto	4.000.000	3.185.410	445.550	3.630.96
	8	Bolli di quietanza	3.500.000	1.144.537	2.009.991	3.154.52
	9	Compenso al tesoriere	3.000.000	1.500.000	1.500.000	3.000.00
	10	Spese varie di economato	2.800.000	1.720.655	500.945	2.221.60
	11	Assicurazioni varie	5.000.000	4.975.620	—	4.975.62
	12	Spese per il Centro Meccanografico	18.250.000	3.702.000	14.500.000	18.202.00
			417.900.000	352.710.563	56.649.855	409.360.41
		RIASSUNTO DELLE SPESE GENERALI				
		<i>Spese per gli Organi dell'Ente</i>	12.200.000	12.049.251	—	12.049.25
		<i>Spese per il personale</i>	2.690.000.000	2.541.155.898	128.160.510	2.669.316.40
		<i>Spese di funzionamento</i>	417.900.000	352.710.563	56.649.855	409.360.41
			3.120.900.000	2.905.915.712	184.810.365	3.090.726.07
		SPESE PER L'ASSISTENZA SANITARIA				
	5	Rette di ricovero in Ospedali, Case di cura e convalescenziari	1.400.000.000	563.991.285	1.680.654.555	2.244.645.81
	6	Assistenza domiciliare, ambulatoriale, cure fisiche e altre spese connesse all'assistenza sanitaria effettuate dalle Direzioni provinciali	286.500.000	282.390.000	—	282.390.00
	7	Acquisto medicinali e materiale di medicazione	512.000.000	478.804.215	19.095.785	497.900.00
	8	Compensi e oneri previdenziali per il personale sanitario delle Direzioni provinciali	274.000.000	215.785.498	57.501.225	273.286.72
	9	Contributi ad invalidi per cure mediche e protettiche	38.000.000	30.943.995	6.914.195	37.858.19
	10	Assistenza rieducativa e funzionale ai paraplegici e discinetici	35.000.000	13.754.000	21.246.000	35.000.00
	11	Assistenza alimentare agli invalidi tubercolotici e mentali	652.000.000	651.685.000	—	651.685.00
	12	Assistenza climatoterapica e climatotermale:				
	1	Cure idro-balneo-termali	450.000.000	421.666.480	27.850.973	449.517.45
	2	Cure climatotermali	350.000.000	311.720.685	24.661.450	336.382.13
	3	Soggiorni climatoterapici per tbc	500.000.000	454.980.455	22.863.650	477.844.10
	13	Forniture e riparazioni di apparecchi di protesi	1.040.000.000	576.936.654	556.233.744	1.133.170.39
	14	Contributo usura indumenti ai mutilati	166.000.000	165.327.304	70.000	165.397.30
			5.703.500.000	4.167.985.571	2.417.091.577	6.585.077.14

Maggiori o minori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
606.560	4.130.000	2.630.000	—	2.630.000	1.500.000	100.583.440	11.440.000
4.123.830	25.982.592	23.555.884	2.222.230	25.778.114	204.478	259.265.115	21.389.169
76.065	5.000	—	—	—	5.000	1.152.735	71.200
634.835	634.370	582.000	—	582.000	52.370	2.248.935	698.230
1.683.000	—	—	—	—	—	—	6.317.000
50.000	—	—	—	—	—	—	—
369.040	21.460	21.460	—	21.460	—	3.206.870	445.550
345.472	957.181	957.181	—	957.181	—	2.101.718	2.009.991
—	—	—	—	—	—	1.500.000	1.500.000
578.400	733.200	733.200	—	733.200	—	2.453.855	500.945
24.380	—	—	—	—	—	4.975.620	—
48.000	12.148.868	11.973.868	175.000	12.148.868	—	15.675.868	14.675.000
8.539.582	44.612.671	40.453.593	2.397.230	42.850.823	1.761.848	393.164.156	59.047.085
150.749	198.024	198.024	—	198.024	—	12.247.275	—
21.483.592	150.644.365	144.218.805	6.425.560	150.644.365	—	2.685.374.703	134.586.070
8.539.582	44.612.671	40.453.593	2.397.230	42.850.823	1.761.848	393.164.156	59.047.085
30.173.923	195.455.060	184.870.422	8.822.790	193.693.212	1.761.848	3.090.786.134	193.633.155
844.645.840	2.176.630.496	991.118.170	1.134.709.730	2.125.827.900	50.802.596	1.555.109.455	2.815.364.285
4.110.000	1.255.000	1.255.000	—	1.255.000	—	283.645.000	—
14.100.000	42.211.565	42.211.565	—	42.211.565	—	521.015.780	19.095.785
713.277	8.107.180	8.107.180	—	8.107.180	—	223.892.678	57.501.225
141.810	1.521.565	323.300	586.500	909.800	611.765	31.267.295	7.500.695
—	12.812.500	11.812.500	711.394	12.523.894	288.606	25.566.500	21.957.394
315.000	10.902.500	10.902.500	—	10.902.500	—	662.587.500	—
482.547	97.120.265	97.119.565	—	97.119.565	700	518.786.045	271850.973
13.617.865	31.085.800	31.060.800	—	31.060.800	25.000	342.781.485	24.661.450
22.155.895	53.164.600	53.164.600	—	53.164.600	—	508.145.055	22.863.650
93.170.398	466.542.415	332.696.820	81.328.134	414.024.954	52.517.461	909.633.474	637.561.878
602.696	206.000	206.000	—	206.000	—	165.533.304	70.000
881.577.148	2.901.559.886	1.579.978.000	1.217.335.758	2.797.313.758	104.246.128	5.747.963.571	3.634.427.335

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		SPESE PER L'ASSISTENZA SOCIALE				
15		<i>Spese per l'avviamento al lavoro degli invalidi</i>				
	1	Corsi di qualificazione ed addestramento professionale	7.500.000	4.073.913	2.965.400	7.039.3
	2	Mantenimento di invalidi in Istituti specializzati per avviamento al lavoro	7.000.000	1.500.000	5.318.460	6.818.4
	3	Contributi ad invalidi avviati al lavoro in altre provincie	20.000.000	5.416.215	14.583.785	20.000.0
	4	Contributo ad invalidi per spese di impianto di laboratori artigiani e per l'avviamento al lavoro	1.500.000	850.000	90.000	940.0
16		Spese legali per l'osservanza della legge 3 giugno 1950, n. 375	2.300.000	2.272.139	8.000	2.280.1
17		Gettoni di presenza ai membri dei Consigli direttivi e dei Collegi medici provinciali (artt. 4 e 7 legge 3 giugno 1950, n. 375)	13.300.000	5.533.000	7.767.000	13.300.0
18		Borse di studio e contributi scolastici ad invalidi	6.500.000	3.340.000	3.130.000	6.470.0
19		Quote interessi sui mutui agrari concessi ad invalidi	50.000	—	140	1
20		Quote interessi sui mutui concessi a cooperative edilizie tra mutilati (art. 3 legge 22 febbraio 1951, n. 94)	45.000.000	4.921.130	40.038.539	44.959.6
21		Contributo all'A.N.M.I.G. per il funzionamento delle Delegazioni dell'O.N.I.G.	18.000.000	—	18.000.000	18.000.0
22		Gettoni di presenza ai membri dei Comitati delle Direzioni provinciali	15.500.000	3.772.000	11.728.000	14.500.0
			136.650.000	31.678.397	103.629.324	135.307.7
		SPESE PER L'ASSISTENZA MATERIALE				
23		Sussidi ad invalidi e loro familiari	221.000.000	220.666.827	259.000	220.925.8
24		Indennità di degenza	200.000	—	200.000	200.0
25		Mantenimento di invalidi in case di riposo	152.500.000	29.391.950	122.932.057	152.324.0
			373.700.000	250.058.777	123.391.057	373.449.8
		SPESE PER L'ASSISTENZA GIURIDICA				
26		Assistenza legale agli invalidi	500.000	—	—	—
		SPESE PER L'ASSISTENZA EDUCATIVA AI MINORI INVALIDI				
27		Mantenimento di minori invalidi in Istituti di educazione	65.000.000	1.892.660	63.051.260	64.943.9
28		Spese integrative per l'educazione professionale	2.000.000	—	1.724.510	1.724.5
29		Contributi scolastici ai minori invalidi	2.000.000	1.300.000	700.000	2.000.0
			69.000.000	3.192.660	65.475.770	68.668.4

aggiori o mi- nori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
460.687	107.475.395	793.600	106.481.795	107.275.395	— 200.000	4.867.513	109.447.195
181.540	5.457.820	3.390.640	2.067.180	5.457.820	—	4.890.640	7.385.640
—	19.948.590	19.763.760	184.830	19.948.590	—	25.179.975	14.768.615
560.000	1.600.000	1.100.000	200.000	1.300.000	— 300.000	1.950.000	290.000
19.861	—	—	—	—	—	2.272.139	8.000
—	4.312.000	4.279.000	—	4.279.000	— 33.000	9.812.000	7.767.000
30.000	7.960.000	6.810.000	785.000	7.595.000	— 365.000	10.150.000	3.915.000
49.860	2.010	2.010	—	2.010	—	2.010	140
40.331	58.761.140	58.761.140	—	58.761.140	—	63.682.270	40.038.539
—	18.000.000	18.000.000	—	18.000.000	—	18.000.000	18.000.000
—	3.643.000	3.643.000	—	3.643.000	—	7.415.000	11.728.000
1.342.279	227.159.955	116.543.150	109.718.805	226.261.955	— 898.000	148.221.547	213.348.129
74.173	500	500	—	500	—	220.667.327	259.000
—	640.000	101.600	538.400	640.000	—	101.600	738.400
175.993	128.121.732	93.408.510	34.713.222	128.121.732	—	122.800.460	157.645.279
250.166	128.762.232	93.510.610	35.251.622	128.762.232	—	343.569.387	158.642.679
500.000	—	—	—	—	—	—	—
56.080	67.799.590	43.649.245	24.150.345	67.799.590	—	45.541.901	87.201.605
275.490	2.934.370	2.900.920	33.450	2.934.370	—	2.900.920	1.757.960
—	1.175.000	1.025.000	100.000	1.125.000	— 50.000	2.325.000	800.000
331.570	71.908.960	47.575.165	24.283.795	71.858.960	— 50.000	50.767.825	89.759.565

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		SPESE PER L'ASSISTENZA AI FIGLI MINORI DEGLI INVALIDI				
30		Assistenza sanitaria ai minori figli d'invalidi	20.000.000	3.736.075	23.172.290	26.908.3
31		Colonie estive per i minori figli d'invalidi . . .	143.000.000	55.600.910	86.436.000	142.036.9
32		Contributi scolastici ai minori figli d'invalidi	10.000.000	10.000.000	—	10.000.0
33		Mantenimento di figli minori d'invalidi in Istituti di Educazione	165.000.000	92.573.070	72.424.578	164.997.6
			338.000.000	161.910.055	182.032.868	343.942.9
		SOVVENZIONI ALLE DIREZIONI PROVINCIALI				
* 28/ 1965		Sovvenzioni alle Direzioni provinciali	—	—	—	—
		SPESE PER L'ASSISTENZA AGLI INVALIDI ALL'ESTERO				
34		Spese per l'assistenza agli invalidi residenti all'estero	62.000.000	40.185.549	20.016.720	60.202.2
		SPESE PER L'ASSISTENZA SANITARIA AGLI INVALIDI INCOLLOCABILI E FAMILIARI A CARICO				
35		Spese per l'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e familiari a carico	1.488.500.000	1.169.092.242	571.032.758	1.740.125.0
		RIASSUNTO DEL CAPO I. — SPESE ORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali</i>	2.500.000	2.021.335	188.620	2.209.9
		<i>Spese generali</i>	3.120.900.000	2.905.915.712	184.810.365	3.090.726.0
		<i>Spese per l'assistenza sanitaria</i>	5.703.500.000	4.167.985.571	2.417.091.577	6.585.077.1
		<i>Spese per l'assistenza sociale</i>	136.650.000	31.678.397	103.629.324	135.307.7
		<i>Spese per l'assistenza materiale</i>	373.700.000	250.058.777	123.391.057	373.449.8
		<i>Spese per l'assistenza giuridica</i>	500.000	—	—	—
		<i>Spese per l'assistenza educativa ai minori invalidi</i>	69.000.000	3.192.660	65.475.770	68.668.4
		<i>Spese per l'assistenza ai figli minori degli invalidi</i>	338.000.000	161.910.055	182.032.868	343.942.9
		<i>Sovvenzioni alle Direzioni provinciali</i>	—	—	—	—
		<i>Spese per l'assistenza agli invalidi all'estero</i>	62.000.000	40.185.549	20.016.720	60.202.2
		<i>Spese per l'assistenza sanitaria agli invalidi incollocabili e familiari a carico</i>	1.488.500.000	1.169.092.242	571.032.758	1.740.125.0
			11.295.250.000	8.732.040.298	3.667.669.059	12.399.709.3

Maggiori o minori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
6.908.365	39.110.108	16.820.611	22.289.497	39.110.108	—	20.556.686	45.461.787
963.090	79.709.825	77.992.645	1.000.000	78.992.645	— 717.180	133.593.555	87.436.000
—	955.000	970.000	—	970.000	+ 15.000	10.970.000	—
2.352	101.370.940	91.090.095	6.149.195	97.239.290	— 4.131.650	183.663.165	78.573.773
5.942.923	221.145.873	186.873.351	29.438.692	216.312.043	— 4.833.830	348.783.406	211.471.560
—	46.212.132	6.492.105	39.719.367	46.211.472	— 660	6.492.105	39.719.367
1.797.731	3.513.740	3.215.402	—	3.215.402	— 298.338	43.400.951	20.016.720
251.625.000	257.653.065	258.400.097	—	258.400.097	+ 747.032	1.427.492.339	571.032.758
290.045	306.922	188.701	118.221	306.922	—	2.210.036	306.841
30.173.923	195.455.060	184.870.422	3.822.790	193.693.212	— 1.761.848	3.090.786.134	193.633.155
881.577.148	2.901.559.886	1.579.978.000	1.217.335.758	2.797.313.758	— 104.246.128	5.747.963.571	3.634.427.335
1.342.279	227.159.955	116.543.150	109.718.805	226.261.955	— 898.000	148.221.547	213.348.129
250.166	128.762.232	93.510.610	35.251.622	128.762.232	—	343.569.387	158.642.679
500.000	—	—	—	—	—	—	—
331.570	71.908.960	47.575.165	24.283.795	71.858.960	— 50.000	50.767.825	89.759.565
5.942.923	221.145.873	186.873.351	29.438.692	216.312.043	— 4.833.830	348.783.406	211.471.560
—	46.212.132	6.492.105	39.719.367	46.211.472	— 660	6.492.105	39.719.367
1.797.731	3.513.740	3.215.402	—	3.215.402	— 298.338	43.400.951	20.016.720
251.625.000	257.653.065	258.400.097	—	258.400.097	+ 747.032	1.427.492.339	571.032.758
1.104.459.357	4.053.677.825	2.477.647.003	1.464.689.050	3.942.336.053	— 111.341.772	11.209.687.301	5.132.358.109

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		CAPO II. — SPESE STRAORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali straordinarie</i>				
36		Manutenzione straordinaria dei beni immobili	40.500.000	9.352.430	31.088.000	40.440.42
37		Quote interessi estinzione mutuo I.N.A.I.L. per la costruzione della palazzina di Via Cardinal Parocchi	4.412.610	4.412.610	—	4.412.61
37-1965		Completamento della Casa nazionale per i grandi invalidi di Guerra di Firenze (Galluzzo)	—	—	—	—
38		Quota dovuta all'Erario per l'ampliamento della Casa Nazionale per i grandi invalidi di Firenze (Galluzzo)	160.700	—	160.670	160.67
39		Spese relative ai legati gravanti sull'eredità Castagnola	1.350.000	—	1.350.000	1.350.00
			46.423.310	13.765.040	32.598.670	46.363.71
		<i>Spese generali straordinarie</i>				
39-1965		Manutenzione straordinaria del Collegio « Sicilia » — Palermo	—	—	—	—
40		Manutenzione, riparazioni ed adattamento dei locali d'ufficio della Direzione generale e delle Direzioni provinciali	29.000.000	6.004.650	22.887.835	28.892.42
41		Acquisto macchine, mobili ed arredamenti per l'attrezzatura degli uffici ed istituti dipendenti	29.000.000	19.988.455	8.995.465	28.983.92
42		Contributo al C.R.A.L. dipendenti O.N.I.G.	6.000.000	6.000.000	—	6.000.00
43		Interessi passivi sulle anticipazioni del Tesoriere	—	—	—	—
44		Aggio all'Esattore	2.500.000	578.767	1.215.077	1.793.82
45		Spese impreviste	3.000.000	1.697.179	1.049.990	2.747.16
			69.500.000	34.269.051	34.148.367	68.417.41
		<i>Spese straordinarie per l'assistenza agli invalidi</i>				
46		Sovvenzioni ad Enti ed Istituti aventi per scopo l'assistenza agli invalidi di guerra . .	1.500.000	—	—	—
47		Restituzione di ritenute su assegni di pensione e di proventi delle ammende previste dalla legge 3 giugno 1950 n. 375, indebitamente percepite	100.000	7.260	—	7.260
			1.600.000	7.260	—	7.260
		<i>Fondo di riserva</i>				
48		Fondo di riserva	90.550	—	—	—
			90.550	—	—	—

Maggiori o minori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
59.570	62.127.745	33.190.360	28.937.385	62.127.745	—	42.542.790	60.025.385
—	—	—	—	—	—	4.412.610	—
—	46.924.241	12.230.354	34.693.887	46.924.241	—	12.230.354	34.693.887
30	160.670	160.670	—	160.670	—	160.670	160.670
—	—	—	—	—	—	—	1.350.000
59.600	199.212.656	45.581.384	63.631.272	109.112.656	—	59.346.424	96.229.942
—	7.682.620	5.505.000	2.177.620	7.682.620	—	5.505.000	2.177.620
107.515	4.244.815	65.000	3.761.815	3.826.815	418.000	6.069.650	26.649.650
16.080	94.674.483	71.546.595	23.127.888	94.674.483	—	91.535.050	32.123.353
—	—	—	—	—	—	6.000.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—
706.156	1.195.955	1.195.955	—	1.195.955	—	1.774.722	1.215.077
252.831	798.257	684.125	2.972	687.097	111.160	2.381.304	1.052.962
1.082.582	108.596.130	78.996.675	29.070.295	108.066.970	529.160	113.265.726	63.218.662
1.500.000	2.300.000	—	2.300.000	2.300.000	—	—	2.300.000
92.740	—	—	—	—	—	7.260	—
1.592.740	2.300.000	—	2.300.000	2.300.000	—	7.260	2.300.000
90.550	—	—	—	—	—	—	—
90.550	—	—	—	—	—	—	—

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		RIASSUNTO DEL CAPO II. — SPESE STRAORDINARIE				
		<i>Spese patrimoniali straordinarie</i>	46.423.310	13.765.040	32.598.670	46.363.
		<i>Spese generali straordinarie</i>	69.500.000	34.269.051	34.148.367	68.417.
		<i>Spese straordinarie per l'assistenza degli invalidi</i>	1.600.000	7.260	—	7.
		<i>Fondo di riserva</i>	90.550	—	—	—
			117.613.860	48.041.351	66.747.037	114.788.
		RIASSUNTO DEL TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE				
		CAPO I. — SPESE ORDINARIE	11.295.250.000	8.732.040.298	3.667.669.059	12.399.709.
		CAPO II. — SPESE STRAORDINARIE	117.613.860	48.041.351	66.747.037	114.788.
			11.412.863.860	8.780.081.649	3.734.416.096	12.514.497.
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI				
		ACQUISTO DI BENI E DIRITTI PATRIMONIALI				
49		Eredità e donazioni che importano aumento di patrimonio	1.000.000	9.330	186.625	195.
50		Reimpiego di somme provenienti da alienazioni di beni patrimoniali	1.000.000	—	480.000	480.
51		Quota capitale estinzione mutuo I.N.A.I.L. per la costruzione della palazzina di Via Cardinal Parrocchi	1.761.140	1.761.140	—	1.761.
52		Acquisto appartamenti da adibire ad uffici delle Direzioni provinciali	—	—	—	—
			3.761.140	1.770.470	666.625	2.437.
		TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
		PARTITE DI GIRO				
53		Imposte erariali	200.000.000	672.199	112.467.482	113.139.
54		Ritenute e contributi previdenziali e assistenziali	400.000.000	243.529.103	86.889.468	330.418.
55		Depositi cauzionali	5.000.000	—	3.474	3.
56		Somme di terzi da destinarsi	5.000.000	—	—	—
57		Anticipazioni varie	300.000.000	42.085.451	203.510	42.288.
			910.000.000	286.286.753	199.563.934	485.850.

aggiori o mi- nori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
59.600	109.212.656	45.581.384	63.631.272	109.112.656	—	59.346.424	96.229.942
1.082.582	108.596.130	78.996.675	29.070.295	108.066.970	— 529.160	113.265.726	63.218.662
1.592.740	2.300.000	—	2.300.000	2.300.000	—	7.260	2.300.000
90.550	—	—	—	—	—	—	—
2.825.472	220.108.786	124.578.059	95.001.567	219.579.626	— 529.160	172.619.410	161.748.604
1.104.459.357	4.053.677.825	2.477.647.003	1.464.689.050	3.942.336.053	— 111.341.772	11.209.687.301	5.132.358.109
2.825.472	220.108.786	124.578.059	95.001.567	219.579.626	— 529.160	172.619.410	161.748.604
1.101.633.885	4.273.786.611	2.602.225.062	1.559.690.617	4.161.915.679	— 111.870.932	11.382.306.711	5.294.106.713
804.045	669.836	8.580	661.256	669.836	—	17.910	847.881
520.000	14.100	—	5.014.100	5.014.100	+ 5.000.000	—	5.494.100
—	—	—	—	—	—	1.761.140	—
—	8.288.120	—	8.288.120	8.288.120	—	—	8.288.120
1.324.045	8.972.056	8.580	13.963.476	13.972.056	+ 5.000.000	1.779.020	14.630.101
86.860.319	143.630.602	37.440.061	106.876.659	144.316.720	+ 686.118	38.112.260	219.344.141
69.581.429	25.350.396	17.394.750	16.082.226	33.476.985	+ 8.126.589	260.923.862	102.971.694
4.996.526	108.474	3.474	105.000	108.474	—	3.474	108.474
5.000.000	11.697.617	5.263	11.650.000	11.655.263	— 42.354	5.263	11.650.000
257.711.039	229.818	436.600	99.818	536.418	+ 306.600	42.522.051	303.328
424.149.313	181.016.907	55.280.157	134.813.703	190.093.860	+ 9.076.953	341.566.910	334.377.637

Capitolo	Articolo	OGGETTO DELLA PREVISIONE	GESTIONE DELLA COMPETENZA			
			Previste	Pagate	Da pagare	Totale
		GESTIONI SPECIALI				
58		Fondo di previdenza del personale	400.000.000	417.258.634	—	417.258.6
59		Spese per l'assistenza agli orfani dei caduti per servizio	200.000.000	105.960.800	34.039.200	140.000.0
60		Collegio per fanciulli mutilati « Sicilia » — Palermo	150.000.000	113.000.000	—	113.000.0
61		Casa nazionale grandi invalidi di guerra — Firenze — Galluzzo	50.000.000	30.000.000	—	30.000.0
62		Casa di riposo « Elena e Benedetto Cairoli » — Gropello (Pavia)	40.000.000	21.899.000	—	21.899.0
63		Rivista « L'O.N.I.G. »	30.000.000	7.415.000	—	7.415.0
64		Cascina « Pavesa » in Dorno (Pavia)	2.500.000	—	—	—
65		Gestione stralcio delle Direzioni provinciali	180.000.000	56.523.425	36.475.022	92.998.4
			1.052.500.000	752.056.859	70.514.222	822.571.0
		RIASSUNTO DEL TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI				
		PARTITE DI GIRO	910.000.000	286.286.753	199.563.934	485.850.6
		GESTIONI SPECIALI	1.052.500.000	752.056.859	70.514.222	822.571.0
			1.962.500.000	1.038.343.612	270.078.156	1.308.421.7
		RIASSUNTO GENERALE DELLA PARTE SECONDA - SPESA				
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
		TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE	11.412.863.860	8.780.081.649	3.734.416.096	12.514.497.7
		TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	3.761.140	1.770.470	666.625	2.437.0
		TITOLO III. — CONTABILITÀ SPECIALI	1.962.500.000	1.038.343.612	270.078.156	1.308.521.7
			13.379.125.000	9.820.195.731	4.005.160.877	13.825.356.6

aggiori o mi- nori spese	GESTIONE DEI RESIDUI					TOTALI	
	Al 1°-1-1967	Pagati	Da pagare	Totale	Aumenti o diminuzioni	Dei pagamenti al 31-12-1967	Dei residui al 31-12-1967
17.258.634	—	—	—	—	—	417.258.634	—
60.000.000	735.895	1.336.825	—	1.336.825	+ 600.930	107.297.625	34.039.200
37.000.000	—	—	—	—	—	113.000.000	—
20.000.000	—	—	—	—	—	30.000.000	—
18.101.000	—	—	—	—	—	21.899.000	—
22.585.000	—	—	—	—	—	7.415.000	—
2.500.000	—	—	—	—	—	—	—
87.001.553	—	—	—	—	—	56.523.425	36.475.022
229.928.919	735.895	1.336.825	—	1.336.825	+ 600.930	753.393.684	70.514.222
424.149.313	181.016.907	55.280.157	134.813.703	190.093.860	+ 9.076.953	341.566.910	334.377.637
229.928.919	735.895	1.336.825	—	1.336.825	+ 600.930	753.393.684	70.514.222
654.078.232	181.752.802	56.616.982	134.813.703	191.430.685	+ 9.677.883	1.094.960.594	404.891.859
1.101.633.885	4.273.786.611	2.602.225.062	1.559.690.617	4.161.915.689	— 111.870.932	11.382.306.711	5.294.106.713
1.324.045	8.972.056	8.580	13.963.476	13.972.056	+ 5.000.000	1.779.020	14.630.101
654.078.232	181.752.802	56.616.982	134.813.703	191.430.685	+ 9.677.883	1.094.960.594	404.891.859
446.231.608	4.464.511.469	2.658.850.624	1.708.467.796	4.367.318.420	— 97.193.049	12.479.046.355	5.713.628.673

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

N.	DESCRIZIONE	VALORE AL 1°-1-1967	VARIAZIONI		VALORE AL 31-12-1967
			più	meno	
A) BENI IMMOBILI:					
1	Casa del Mutilato — Bari	200.000	22.300.000	—	22.500.000
2	» » » — Campobasso	80.000	6.420.000	—	6.500.000
3	» » » — Cremona	110.340	17.889.660	—	18.000.000
4	» » » — Cuneo	88.462	14.911.538	—	15.000.000
5	» » » — Firenze	300.000	—	—	300.000
6	» » » — Genova	800.000	29.200.000	—	30.000.000
7	» » » — Imperia	42.000	3.558.000	—	3.600.000
8	» » » — Lecce	142.334	10.857.666	—	11.000.000
9	» » » — Livorno	101.000	19.899.000	—	20.000.000
10	» » » — Macerata	200.000	19.800.000	—	20.000.000
11	» » » — Massa	3.115.000	21.885.000	—	25.000.000
12	» » » — Modena	89.000	13.911.000	—	14.000.000
13	» » » — Piacenza	140.000	—	—	140.000
14	» » » — Pisa	120.000	6.380.000	—	6.500.000
15	» » » — Pistoia	200.000	19.800.000	—	20.000.000
16	» » » — Ravenna	250.000	—	—	250.000
17	» » » — Reggio Calabria	14.325.022	30.174.978	—	44.500.000
18	» » » — Reggio Emilia	200.000	45.800.000	—	46.000.000
19	» » » — Sondrio	50.000	6.790.000	—	6.840.000
20	» » » — La Spezia	64.000	—	64.000	—
21	» » » — Terni	75.000	—	—	75.000
22	» » » — Trapani	60.000	4.390.000	—	4.450.000
23	» » » — Trieste	200.000	34.800.000	—	35.000.000
24	» » » — Varese	170.000	5.430.000	—	5.600.000
25	» » » — Verona	135.000	11.465.000	—	11.600.000
26	» » » — Lucca	235.000	19.765.000	—	20.000.000
27	» » » — Vicenza	100.000	14.500.000	—	14.600.000
28	Casa Madre dei Mutilati — Roma	40.000.000	—	—	40.000.000
29	Direzione provinciale — Bologna	17.500.000	18.500.000	—	36.000.000
30	» » — Catanzaro	40.250.000	7.750.000	—	48.000.000
31	» » — Cosenza	19.940.000	3.285.000	—	23.225.000
32	» » — Foggia	5.130.000	—	—	5.130.000
33	» » — Grosseto	9.300.000	7.700.000	—	17.000.000
34	» » — Savona	7.000.000	14.000.000	—	21.000.000
35	» » — Torino	15.200.000	34.800.000	—	50.000.000
36	» » — Treviso	13.500.000	18.500.000	—	32.000.000
37	» » — Udine	6.650.000	—	—	6.650.000
38	» » — Venezia	8.750.000	73.250.000	—	82.000.000
39	Collegio « Sicilia » — Palermo	300.000.000	—	—	300.000.000

N.	DESCRIZIONE	VALORE AL 1°-1-1967	VARIAZIONI		VALORE AL 31-12-1967
			più	meno	
40	Palazz. V. C. Parrocchi — Roma	11.962.775	1.761.140	—	13.723.915
41	Appart. V. Alberico II — Roma	61.000.000	—	—	61.000.000
42	Villa Domidoff-Galluzzo — Firenze	800.745	389.199.255	—	390.000.000
43	Villa Florio-Buttrio — Udine	7.971.188	—	—	7.971.188
44	Cascina Pavese Dorno — Pavia	69.100.000	—	—	69.100.000
45	Area Montespina - Agnano - Napoli	12.320.000	—	—	12.320.000
	TOTALE BENI IMMOBILI	667.966.866	948.672.237	64.000	1.616.575.103
B) MOBILI — MACCHINE — ATTREZZI:					
1	Direzione generale — Roma	110.720.705	8.862.500	602.000	118.981.205
2	Direzioni provinciali	534.569.896	25.484.603	15.869.096	544.185.403
3	Delegazioni all'estero	3.203.461	—	—	3.203.461
4	Casa naz. grandi invalidi — Galluzzo — Firenze	52.389.885	43.500	—	52.433.385
5	Casa di riposo « Cairoli » — Groppello — Pavia	3.275.046	—	—	3.275.046
6	Collegio « Sicilia » — Palermo	44.966.393	—	—	44.966.393
7	Casa di lavoro e patronato ciechi di guerra di Lombardia — Milano	5.394.200	—	—	5.394.200
8	Collegi della Fondazione Pro-Juventute	162.475.468	—	—	162.475.468
9	Collegio Friulano di Buttrio (Udine)	55.234.494	—	—	55.234.494
10	Centri Mutilatini Don Orione	10.194.130	—	—	10.194.130
	TOTALE MOBILI — MACCHINE — ATTREZZI	982.423.678	34.390.603	16.471.096	1.000.343.185
C) TITOLI:					
a) Di proprietà:					
	B.T.N. 5 % 1968	2.085.000	—	—	2.085.000
	B.T.N. 5 % 1969	3.150.000	—	—	3.150.000
	B.T.N. 5 % 1970	445.000	—	—	445.000
	B.T.N. 5 % 1974	85.000	—	—	85.000
	B.T.N. 5 % 1975	66.820.000	—	—	66.820.000
	Redimibile 3,50 % 1934 Nominativo	545.000	—	—	545.000
	Redimibile 5 % 1954	900.000	—	—	900.000
	Prestito Ricostruzioni 3,50 %	55.000	—	—	55.000
	Rendita italiana 5 %	1.320.000	—	—	1.320.000
	Rendita italiana 5 % Nominativa	464.700	20.100	—	484.800
	Rendita Italiana 5 % Nominativa	100	—	100	—
	Obbligazioni E.N.E.L. 6 % 1965	3.050.000	—	—	3.050.000

N.	DESCRIZIONE	VALORE AL 1°-1-1967	VARIAZIONI		VALORE AL 31-12-1967
			più	meno	
	Azioni Italiana Incendio A n. 40	4.000	—	—	4.000
	Azioni Italiana Incendio C » 10	1.000	—	—	1.000
	Azioni Banca Popolare Milano » 14	7.000	—	—	7.000
	Azioni Pirelline » 51	9.800	—	—	9.800
	Azioni Ist. Case al Mezzogiorno » 25	250.000	—	—	250.000
	Polizze assicurazioni I.N.A. » 9	7.000	—	—	7.000
	b) Fondo ciechi:				
	Redimibile 3,50 % 1934	15.000	—	—	15.000
	Rendita Italiana 5 %	1.055.000	—	—	1.055.000
	c) Lasciti vari:				
	B.T.N. 5 % 1970	50.000	—	—	50.000
	Redimibile 3,50 % 1934	85.000	—	—	85.000
	Prest. Ricostr. 3,50 % Nominativa	21.000	—	21.000	—
	Rendita Italiana 5 %	20.000	—	—	20.000
	Azioni Banca Popolare Milano n. 4	2.000	—	—	2.000
	Talloni Croce Rossa Italiana » 4	20	—	—	20
	d) Destinazione specifica:				
	B.T.N. 5 % 1968	1.150.000	—	—	1.150.000
	TOTALE TITOLI . . .	81.596.620	20.100	21.100	81.595.620
	D) DEPOSITI PRESSO TERZI:				
1	Deposito per impianti elettrici S.R.E. — Roma	52.450	—	—	52.450
2	Istituto Italiano di Previdenza, Corso Venezia n. 37, Milano (polizza n. 8651312)	150.000	—	—	150.000
	TOTALE DEPOSITI PRESSO TERZI . . .	202.450	—	—	202.450
	RIEPILOGO				
	A) BENI IMMOBILI	667.966.866	948.672.237	64.000	1.616.575.103
	B) MOBILI MACCHINE ATTREZZI	982.423.678	34.390.603	16.471.096	1.000.343.185
	C) TITOLI	81.596.620	20.100	21.100	81.595.620
	D) DEPOSITI PRESSO TERZI	202.450	—	—	202.450
	TOTALE GENERALE . . .	1.732.189.614	983.082.940	16.556.196	1.698.716.358

N.	DESCRIZIONE	VALORE AL 1°-1-1967	VARIAZIONI		VALORE AL 31-12-1967
			più	meno	
	BENI DEI TERZI:				
1	Depositi cauzionali officine di protesi:				
	B.T.N. 5 % 1968	10.000	—	—	10.000
	Redimibile 3,50 % 1934	35.000	—	—	35.000
	Rendita Italiana 5 %	35.000	—	—	35.000
	N. 8 libretti Bancoper	112.172	—	—	112.172
	N. 1 libretto Comit	10.000	—	—	10.000
2	Deposito cauzionale Via Alberico II — Roma:				
	Sig.ra Angeli — n. 1 libretto Bancoper n. 6974	65.149	1.400	—	66.549
3	Minori invalidi:				
	n. 22 libretti Bancoper	14.198.612	—	8.813.566	5.385.046
4	Fondo di previdenza del personale:				
	a) Banca c/c	169.287.937	—	109.238.784	60.049.153
	b) Crediti:				
	Greco Giuseppe — Taranto	1.265.000	—	—	1.265.000
	c) Titoli:				
	B.T.N. 5 % 1968	87.505.000	—	—	87.505.000
	B.T.N. 5 % 1969	7.500.000	—	—	7.500.000
	B.T.N. 5 % 1971	53.000.000	—	—	53.000.000
	B.T.N. 5 % 1973	50.000.000	—	—	50.000.000
	B.T.N. 5 % 1974	43.000.000	—	—	43.000.000
	B.T.N. 5 % 1975	240.000.000	290.000.000	—	530.000.000
	Obblig. B.N.L. 5 % XX	13.400.000	—	11.200.000	121.200.000
	» » 5 % X — serie 33 ^a . . .	160.000.000	—	13.000.000	147.000.000
	» » 5 % X — » 34 ^a . . .	6.000.000	—	1.000.000	5.000.000
	TOTALE BENI DEI TERZI . . .	964.423.870	290.001.400	143.252.350	1.111.172.920

RIASSUNTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE

ENTRATA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1967	L.	91.555.376
Riscossioni	»	13.081.380.877
		13.172.936.256
Totale entrata . . .	L.	13.172.936.256

SPESA

Pagamenti	L.	12.479.046.355
		693.889.898
Fondo di cassa al 31 dicembre 1967	L.	620.570.957
Residui attivi	»	620.570.957
		1.314.460.855
Totale dell'attivo . . .	L.	1.314.460.855
Residui passivi	»	5.713.628.673
		5.713.628.673
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 . . .	L.	4.399.167.818

CONTO ECONOMICO

Entrate effettive accertate	L.	11.394.028.643
Uscite effettive accertate	»	12.514.497.745
		L. 1.120.469.102
Disavanzo economico	—	L. 1.120.469.102

SOPRAVVENIENZE

Attive:

1) per nuovi accertamenti nei residui attivi	L.	13.111.764
2) per eliminazione di residui passivi	»	97.193.049
3) per beni immobili (1)	»	946.911.097
4) per beni mobili	»	34.390.603
5) per titoli	»	20.100
		+ L. 1.091.626.613

Passive:

1) per beni immobili	L.	64.000
2) per beni mobili	»	16.471.096
3) per titoli	»	21.100
		— L. 16.556.196

Risultato economico della gestione al 31 dicembre 1967	—	L. 45.398.685
--	---	---------------

(1) Rivalutazione beni immobili su stima dell'U.T.E.

CONTO DEL PATRIMONIO

**E DETERMINAZIONE DELLA SOSTANZA NETTA COMPLESSIVA
AL 31 DICEMBRE 1967**

	Al 31 dicembre 1966	Al 31 dicembre 1967	Variazioni in +	Variazioni in —
ATTIVO				
Immobili	667.966.866	1.616.575.103	948.672.237	64.000
Macchine — Mobili — Attrezzi	982.423.678	1.000.343.185	34.390.603	16.471.096
Titoli	81.596.620	81.595.620	20.100	21.100
Depositi presso terzi	202.450	202.450	—	—
Beni dei terzi	964.423.870	1.111.172.920	290.001.400	143.252.350
TOTALE . . .	2.696.613.484	3.809.889.278	1.273.084.340	159.808.546
PASSIVO				
Beni dei terzi	964.423.870	1.111.172.920	290.001.400	143.252.350
Netto patrimoniale	1.732.189.614	2.698.716.358	983.082.940	16.556.196
Disavanzo d'amministrazione	3.387.242.389	4.399.167.818	—	1.011.925.429
Attivo netto patrimoniale	—	—	983.082.940	—
Passivo netto patrimoniale	1.655.052.775	1.700.451.460	—	1.028.481.625
Risultato economico della gestione al 31 dicembre 1967			45.398.685	—
			1.028.481.625	1.028.481.625